XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de 
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 

( ... ) 
m) pela ocorrência de divergências na escrituração da EFD que não se caracterizem como omissão, 
em cada período de apuração: 

4 - R$ 1840,00 (um mil e oitocentos e quarenta reais), na hipótese de ocorrência acima de 100 (cem) 

divergências; 

Assim, como a defesa limitou-se apenas a negar o cometimento da infração aplico as disposições contidas no 
art. 143 do RPAF/99, abaixo transcrito: 

Art. 143. A simples negativa do cometimento da infração não desonera o sujeito passivo de elidir a